Ad alterum genus perplexum est, & alte hærens; quod ex mala & imperita abstractione excitatur. Exempli gratia, accipiatur aliquod verbum, (*Humidum*, si placet) & videamus quomodo sibi constent, quæ per hoc verbum significantur: & inveniatur verbum istud, *Humidum*, nihil aliud quam nota confusa diversatum actionū, quæ nullam constantiam ad reductionem patiuntur. Significatenim, & quod circa aliud corpus facile se circumfundit, & quod in se est indeterminabile, nec consistere potest; & quod facile cedit undique, & quod facile se dividit, & dispersit; & quod facile se unit, & colligit, & quod facile fluit, & in motu ponitur, & quod alteri corpori facile adheret, idque madefacit; & quod facile reducitur in liquidum, sive colliquatur cum antea consistere. Itaque quum ad hujus nominis prædicationem & impositionem ventum sit; si alia accipias, humus humida est; si alia accipias, aer humidus non est, si alia, pulvis minutus humidus est; si alia, vitrum humidum est; ut facile appareat, istam Notionem aqua tantum, & communibus & vulgaribus liquoribus, abque ulla debita verificatione, temere abstractam esse.

In

In verbis autem, gradus sunt quicam pravitatis & erroris. Minus vitiosum genus est nomenum substantiae alicujus, præfertim specierum infimarum, & bene deducarum; (nam notio crete, luti, bona terra, mala;) vitiosius genus est actionum, ut generare, corrumpere, alterare; vitiosissimum qualitatum. (exceptis objectis sensus immediatis) ut gravis, levis, tenuis, densi, &c. & tamen in omnibus istis fieri non potest, quin sint alia Notiones aliis paulo meliores, prout in sensum humanum insedit terum copia.

LXI.

IV. *At Idolæ Theatri innata non sunt, nec occulto insinuata in Intellectum; sed ex fabulis theoriarum & pervertis legibus Demonstracionum, plane indita & recepta. In his autem confutationes tentare & suspicere consentaneum protinus non est illis, quæ à nobis dicta sunt. Quum enim nec de Principiis consentiamus, nec de Demonstrationibus tollitur omnis argumentatio. Id vero bono fit sato, ut Antiquis suos constet honos. Nil enim illis detrahitur, quum de via omnino quæstio sit. Clandus enim (ut dicitur) in via, antea verit cursum extra viam. Etiam illud manifesto liquet, currenti extra viam, quo habilior sit & vellocior, eo majorem contingere aberrationem.*

Nostra vero inveniendi Scientias ea est ratio, ut non multum ingeniorum acuminis & robore relinquantur; sed quæ ingenia & Intellectus fere exæquet. Quemadmodum enim, ad hoc ut linea recta fiat, aut circulus perfectus describatur, multum est in constantia & exercitatione manus, si fiat ex vi manus propria, si autem adhibeatur regula, aut circinus, parum aut nihil; omnino similis est nostra ratio. Licet autem confutationum particularium nullus sit usus; de se cùm tamen & generibus hujusmodi theoriarum nonnihil dicendum est; atque etiam paulo post, de signis exterioribus, quod se male habeant; & postremo de causis tantæ infelicitatis, & tam diuturni & generalis in errore consensus, ad vera minus difficilis sit aditus, & Intellectus humanus volentius expurgetur, & *Idola* dimittat.

LXII.

*Idola Theatri, sive Theoriarum, multa sunt, & multo plura esse possunt, & aliquando fortasse erunt. Nisi enim, per multa jam secula, hominem ingenia circa religionem & Theologiam occupata fuissent; atque etiam Politia Civiles [præfertim Monarchia] ab istiusmodi novitatibus, etiā in contemplationibus, essent aversæ; ut, cum periculo & detrimento fortunarum suarum in illas homines incumbant, non solum præmio destituti, sed etiam contemptui & invidiæ expositi; complures alii proculdubio Philosophiarum & Theoriarum sectæ, similes illis quæ magna varietate olim apud Græcos floruerunt, introductæ fuissent. Quemadmodum enim super *Phænomena* aetheris, plura *Themata* Cœli configi possunt; similiter, & multo magis, super *Phænomena* Philosophia fundari possunt & constitui varia dogmata. Atque hujusmodi *Theatri* fabulae habent etiam illud, quod in Theatro Poëtarum usu venit; aut narrationes fitæ ad Scenam, narrationibus ex historia veris concinniores sunt, & elegantiores, & quales quis magis vellit,*

In genere autem, in materiam Philosophiae sumitur aut multum ex paucis, aut parum ex multis, ut quinque Philosophia super experientia & naturalis historiæ nimis angustam basin fundata sit, atque ex paucioribus quam par est, pronunciet. Rationale enim genus Philosophantium ex experientia arripiunt varia & vulgaria, eaque neque certo comperta, nec diligenter examinata & persitata; reliqua in meditatione atque ingenii agitatione ponunt.

Est aliud genus Philosophantium, qui in paucis experimentis sedulo & accurate elaboratur, atque inde Philosophias educere & configere aucti sunt; reliqua miris modis ad ea detorquentes.

Est & tertium genus eorum, Qui Theologiam & traditiones ex fide & veneratione immiscunt, inter quos vanitas nonnullorum, ad petendas & derivandas Scientias, à Spiritibus scilicet & Geniis deflexit, ita ut stirps erratum, & Philosophia falsa, genere triplex sit: *Sophistica, Empirica, & Superstitionis.*

LXIII.

Primigenoris exemplum in *Aristotele* maxime conspicuum est. Qui *Philosophiam Naturalem Dialecticam* sua corrupti; quum Mundum ex *Categoriosis* efficerit; animæ humanæ, nobilissima substantia, genus ex vocibus secundæ intentionis tribuerit; negotium *densi & rari*, per quod corpora subeunt majores & minores dimensiones sive spacia, per frigidam distinctionem Aetus & Potentia transfigerit, motum singulis corporibus unicum & proprium, &, si participent ex alio motu, id alunde moveri, asperuerit, & innumeris alia, pro arbitrio suo, Naturæ rerum imponuerit: magis ubiq; sollicitus quomodo quis respondendo se explicet, & aliquid reddatur in verbis positivum, quam de interna rerum veritate. Quod etiam optime se ostendit in comparatione Philosophia ejus, ad alias philosophias, quæ apud Græcos celebrabantur. Habent enim Homoiomera *Anaxagora*, Atomi *Leucippi & Democriti*, *Cœlum & Terra* *Parmenidis*, *Lis & Amicitia* *Empedocli*, Resolutio corporum in adiaphoram naturam Ignis, & Replicatio eorumdem ad densum, *Herachii*, aliquid ex Philosopho naturali; & rerum naturam, & experientiam, & corpora sapiunt: ubi *Aristotelis Physica*, nihil aliud quam *Dialecticæ* voces plerunque soner; quam etiam in *Metaphysicis* sub solenniore nomine, & ut magis scilicet Realis, non Nominalis, retrahavit. Neque illud quenquam moveat, quod in libris ejus de *Animalibus*, & in *Problematibus*, & in aliis suis tractatis, versatio frequens sit in experimentis. Ille enim prius decreverat; neque experientiam ad constituenda Decreta & Axiomata rite consuluit; sed postquam pro arbitrio suo decrevisset, experientiam ad sua placita tortam circumducit, & captivam; ut hoc etiam nomine magis accusandus sit, quam sectatores ejus moderni (*Scholasticon Philosopherum genus*) qui experientiam omnino deseruerunt.

LXIV.

*AT Philosophia genus Empiricum placita magis deformia & monstrosa educit, quam *Sophisticum* aut rationale genus, quia non in luce notionum vulgarium, (quæ licet tenuis sit & superficialis, tamen est quodammodo universalis, & ad*

multa peritens) sed in paucorum experimentorum angustis & obscuritate fundatum est. Itaque talis Philosophia, illis qui in hujusmodi experimentis quotidie versantur, atque ex ipsisphantiam contaminarunt, probabilis videtur, & quasi certa; ceteris, incredibilis & vana. Cujus exemplum notabile est in Chymicis, eorumque dogmatibus, alibi autem vix hoc tempore invenitur, nisi forte in Philosophia Gilberti. Sed tamen circa hujusmodi Philosophias cautio nullo modo pratermitienda erat; quia mente jam praevidens & auguratur, si quando homines, nostris monitis excitati, ad experientiam se ferio conculerint [valere jussis doctrinis Sophisticis,] tum deum propter præmaturam & præproperam Intellectus festinatorem, & saltum, volatum ad generalia, & rerum principia, fore, ut magnum ab hujusmodi Philosophis periculum immineat; cui malo etiam nunc obviam ire debemus.

LXV.

AT Corruptio Philosophiae ex *Superstitione*, & Theologia admista, latius omnino patet, & plurimum mali infert, aut in Philosophias integras, aut in eorum partes. Humanus enim Intellectus non minus impressionibus Phantasia est obnoxius, quam impressionibus vulgarium notionum. Pugnax enim genus Philosophiae & *Sophisticum*, illaqueat intellectum: arillus alterum phantasticum, & tumidum, & quasi Poeticum, magis blanditur intellectui. Inest enim homini quedam Intellectus ambitio, non minor quam voluntatis; præsertim in ingenii altis & elevatis.

Hujus autem generis exemplum inter Graecos illucescit, præcipue in *Pythagora*, sed cum *Superstitione* magis crassa & onerosa conjunctum; at periculosius & subtilius in *Platone*, atque ejus Ichola. Invenitur etiam hoc genus mali in partibus Philosophiarum reliquarum, introducendo formas abstractas, & causas finales, & causas primas; omnitemperante sapientissime medias, & hujusmodi. Huic autem rei summa adhibenda est cautio. Pessima enim res est errorum *Apotheosis*, & pro peste Intellectus habenda est, si vanis accedat veneratio. Huic autem vanitati, nonnulli ex modernis summa levitate ita insenserunt, ut in primo capitulo *Geneeos*, & in libro *Job*, & aliis Scripturis facris, Philosophiam naturalem fundari conati sunt; inter viva quarentes mortuas. Tantoque magis haec vanitas inhibenda venit, & coercenda, quia ex Divinorum & humanorum malesana admistione, non solum educitur Philosophia phantastica, sed etiam Religio heretica. *Itaque salutare admodum est, si mente sobria fidei tantum dentur quae fidei sunt.*

LXVI.

ET de malis authoritatibus Philosophiarum, qua aut in *Vulgaribus notionibus*, aut in *pauca experimentis*, aut in *superstitione* fundatae sunt, jam dictum est. Dicendum porro est & de *vicio* materia *Contemplationum*, præterim in *Philosophia Naturali*. Inficitur autem Intellectus humanus ex intuitu eorum, quæ in *Artibus Mechanicis* sunt, in quibus corpora per compositiones aut separations vel plurimum alterantur; ut cogitet, simile quiddam etiam in natura rerum universaliter fieri. Unde fluxit commentum illud Elementorum, deque illorum concursu, ad consti-

tuenda corpora naturalia. Rursus, quum homo Naturæ libertatem cōtempletur, incidit in species Rerum, Animalium, Plantarum, Mineralium: unde facile in eam labitur cogitationem, ut existimet, esse in Natura quasdam formas Rerum primatas, quas Natura educere molatur; atque reliquam varietatem ex impedimentis & aberrationibus Naturæ in opere suo conficiendo, aut ex diversarum specierū conflitu, & transplantatione alterius in alteram proventre. Atq; prima cogitatio qualitates primas elementares, secunda proprietates occultas, & virtutes specificas, nobis peperit, quarum utraque pertinet ad inaniam contemplationem compendia, in quibus acquiescit animus, & à solidioribus avertitur. At *Medici*, in secundis rerum, qualitatibus & operationibus, Attrahendi, Repellendi, Attenuandi, Inspissandi, Dilatandi, Astringendi, Discutiendi, Maturandi, & hujusmodi, opera praestant meliore; atq; nisi ex illis dubius (qua dixi) compendiis (qualitatibus scilicet elementaribus, & virtutibus specificis) illa altera (qua recte nota sunt) corrumperent, reducendo illa ad primas qualitates, earumq; mixturas subtiles & incōmenſurabiles, aut ea non producendo, cui majore & diligenter observatione, ad qualitates tertias & quartas, sed contemplationem intempestive abrumpendo; illi multo melius proficiunt. Neque hujusmodi virtutes (non dieo eadem, sed similes) in humani corporis medicinis tandem exirendae sunt; sed etiam in ceterorum corporum naturalium mutationibus.

Sed multo adhuc majore cum malo sit, quod *quiescentia rerum principia, ex quibus; & non moventia, per quae res sunt, contemplentur & inquirant*. Illa enim ad sermones, ista ad opera spectant. Neque enim vulgares illæ differentiae Motus, quæ in Naturali Philosophia recepta notantur, *Generations, Corruptionis, Augmentationis, Diminutionis, Alterationis, & Lationis*, ullius sunt pretii. Quippe hoc sibi volunt; si corpus, alias non mutatum, loco tamen moveatur, hoc *Lationem* esse; si manente & loco, & specie, qualitate mutetur, hoc *Alterationem* esse; si vero ex illa mutatione moles ipsa, & quantitas corporis non eadem maneat, hoc *Augmentationis & Diminutionis motum* esse; si etenim mutentur, ut speciem istam & substantiam mutent, & in aliis migrant, hoc *Generationem & Corruptionem* esse. Aristamere populatis sunt, & nullo modo in Naturam penetrant, suntque mensuræ & periodi tantum, non species motus. Inveniunt enim illud, *Hucusque, & non Quomodo, vel Ex quo fonte*. Nonque enim de corporum appetitu, aut de partium eorum processu, aliquid significant, sed tantum quum motus ille rem aliter ac prius, crassissimo, sensu exhibeat, inde divisionem suam auspicatur. Etiam quum de causis motuum aliquid significare volunt, atque divisionem ex illis instituere, differentiam motus naturalis & violenti, maxima cum societate, introducunt, quæ & ipsa omnino ex notione vulgari est, cum omnis motus violentus etiam naturalis revera sit, scilicet cum externum efficiens naturam alio modo in opere ponet, quam quo prius.

At hinc omisssis; si quis (exempli gratia) oblevaverit, inesse corporibus appetitum contactus ad invicem, ut non patientur unitatem Naturæ proflus

prosperus dicitur, aut abscondi, ut vacuum detur: aut si quis dicat, inesse corporibus appetitum se recipiendi in naturalem suam dimensionem, vel tenuit, ut si ultra eam, aut citra eam, comprimantur, aut distractantur, statim in veterem spharam & exprorectionem suam se recuperare & remittere moliantur: aut si quis dicat, inesse corporibus appetitum congregationis ad massas connaturalium suorum, denorum videlicet versus Orbem Terræ, tenuiorum & ratiornum versus ambitum Cœli: haec & hujusmodi vere Physica sunt genera Motuum. At illa altera plane Logica sunt, & Scholastica, ut ex hac collatione eorum manifesto liquet.

Neque natus etiam malum est, quod in Philosophiis & contemplationibus suis, in Princpiis rerum arque Ultinatibus naturæ investigandis & tractandis, opera inserviunt, cum omnis utilitas & facultas operandi, in mediis consistat: Hinc sit, ut abstrahere Naturam homines non desinant, donec ad materiam potentialem & informem ventum fuerit; nec rursus separe Naturam desinant, donec pervenit ad Atomum, que, etiam si vera essent, tamen ad juvandas hominum fortunas parum possint.

LXVII.

Danda est etiam cautio Intellectui, de intemperantiis Philosophiarum, quoad assensum præbendum aut cohendum; quia hujusmodi intemperantiae videntur *Idola* figere, & quodammodo perpetuare, ne detur aditus ad ea summvenda.

Duplex autem est excessus: Alter eorum, qui facile pronuntiant, & scientias reddunt positivas & Magistralis; Alter eorum, qui *Acatalepsiam* introduxerunt, & inquisitionem vagam sine termino. Quorum primus Intellectum deprimit, alter enervat. Nam *Aristoteles* Philosophia/more Ottomani erga fratres suos pugnacibus confutacionibus cunctu crucidat; sed singulis pronuntiavit; & ipse rursus quæstiones ex arbitrio suo exornat, deinde conficit, ut omnia certa sint & decreta. Quod etiam apud successiones suas valet, & in usu est.

At *Platonis* schola *Acatalepsiam* introduxit, primo tanquam per jocum & ironiam, in odium veterum Sophistarum, *Protagora*, *Hippie*, & reliquorum, qui nihil tam verebantur, quam ne dubitate de re aliqua videntur. At nova Academia *Acatalepsiam* degimatizavit, & ex professo tenuit. Quæ licet honestior ratio sit, quam pronuntiandi licentia, quum ipsi pro se dicant, se minime confundere inquisitionem, ut *Pyrro* fecit & *Ephesi*, sed habere quod sequantur ut probabile, licet non habeant quod teneant ut verum; tamen postquam animus humanus de veritate invenienda temel desperaverit, omnino omnia sunt languidiora; Ex quo sit, ut deflectant homines potius ad amenas disputationes & discursus, & recum quasdam peragrationes, quam in severitate inquisitionis se sustineant. Verum quod à principio diximus, & perpetuo agimus. Sensu & intellectui humano, eorumque infirmatati, auctoritas non deroganda, sed auxilia præbenda.

LXVIII.

A Tque de *Idolorum* singulis generibus, eorum-

que apparatu, jam diximus; quæ omnia constanti & solenni decreto sunt abneganda, & renuncianda, & Intellectus ab iis omnino liberandus est, & expurgandus, ut non aliud fere sit aditus ad *Regnum Hominis*, quod fundatur in *Scientiis*, quam ad *Regnum Cœlorum*, in quod, nisi sub Persona infinito, intrare non datur.

LXIX.

AT prædictæ demonstrationes, *Idolorum* veluti munitiones quædam sunt & præsidia; exæque, quas in Dialecticis habemus, id fere agunt, ut Mundum plane cogitationibus humanis, cogitationes aurem verbis addicant & mancipent. Demonstrationes vero Potentia quadam Philosophiæ ipsæ sunt, & Scientiar. Quales enim eæ sunt, ac prout rite aut male instituta, tales sequuntur Philosophia, & Contemplationes. Fallunt autem, & incompetentes sunt eæ, quibus utimur in universo illo processu, qui à sensu & rebus ducit ad Axiomata, & Conclusiones. Qui quidem Processus quadruplex est, & via ejus totidem. Primo, impressiones sensus ipsius virtutum sunt; sensus enim & destituit, & fallit. At destinationibus substitutes, fallacis rectifications debentur. Secundo, Notiones ab impressionibus sensuum male abstrahuntur; & interminatae, & confusæ sunt, quæ terminatas & bene finitas esse oportuit. Tertio, Inductio mala est, quæ per enumerationem simplicem Principiū concludit Scientiarum, non adhibitis exclusionibus & solutionibus, sive separationibus Naturæ debitis. Postremo, modus ille inveniendi & probandi, ut primo Principiū maxime generalia constituantur, deinde media Axiomata ad ea applicentur, & probentur, errorum materia est, & Scientiarum omnium calamitas. Verum de istis, quæ jam obiter perstringimus, fusius dicimus, quum veram interpretandæ Naturæ viam, absoluimus istis expiationibus & expurgationibus Menti, proponemus.

LXX.

SED demonstratio longe optima est Experiencia; modo hæreat in ipso experimento. Nam si traducatur ad alia, quæ similia existimantur, nisi rite & ordine facillæ traductio, res fallax est. At modus experiendi, quo homines nunc utuntur, cæcus est & stupidus. Itaque cum errant & vagantur nulla via certa, sed ex ore cursu rerum tantum consilium capiunt, circumferuntur ad multa, sed parum promovent; & quandoque gestiunt, quandoque distractantur; & semper inveniunt quod ulterius querant. Fere autem ita sit, ut homines leviter & tanquam per ludum experiantur, variando paululum experimenta jam cognita; & si res non succedat, fastidendo, & conatum deserendo. Quod si magisterio & constanter, ac labore ad Experimenta se accingant; tamen in uno aliquo experimento eruendo operam collocant; quemadmodum *Gilbertus* in Magnete, Chymici in auro. Hoc autem faciunt homines, instituto non minus imperito, quam tenui. Nemo enim alicujus rei naturam in ipsa re feliciter perscrutatur; sed amplianda est inquisitio ad magis communia.

Quod si etiam scientiam quandam & dogmata ex Experimentis moliantur; tamen semper fere studio præpropero & intempestivo deflectant ad praxin;

praxin: Non tantum propter usum & fructum ex iusmodi praxeos; sed ut in opere aliquo novo veluti pignus sibi arripiatur, se non inutiliter in reliquis versaturos: atque etiam aliis se venditent, ad existimationem meliorem comparandam de iis in quibus occupati sunt. Ita sit, ut mora *Atalanta*, & via decadant ad tollendum aureum pomum; interim vero curlum intertumpant, & victoriam emitant manibus. Verum in Experientia vero curriculo, eoque ad nova producendo, Divina Sapientia omnino, & Ordo, pro exemplari sumenda sunt. Deus autem primo die Creationis Lucem tantum creavit, eique operi diem integrum attribuit; nec aliquid materiaris operis eo die creavit. Similiter & ex omnimoda Experientia, primum inventio Causarum & Axiomatum verorum elicenda est: & lucifera Experimenta, non fructifera quærenda. Axiomata autem recte inventa & constituta Praxin non strictrum sed confertim instruit; & Operum agmina ac turmas post se trahunt. Verum de experiendi viis, quæ non minus quam via Judicandi obessa sunt & interclusæ, postea dicemus; impræsentiarum de Experientia vulgarium, tanquam de mala Demonstratione, tantum loquutis. Jam vero postulat ordo rerum, ut de iis, quorum paulo ante mentionem fecimus, signis (quod Philosophiæ & Contemplationes in usu male se habeant,) & de Causis rei primo intuitu tam mirabilis & incredibilis, quædam subjugamus. **Signorum** enim notio præparat assensum: Causarum vero explicatio tollit miraculum. Quæ duo ad extirpationem *Idolorum* ex Intellectu faciliorem & clementiorem multum juvent.

LXXI.
Scientiæ, quas habemus, ferè à Græcis fluxerunt. Quæ enim Scriptores Romani, aut Arabes, aut Recentiores addiderunt; non multa, aut magni momentisunt: & qualiacunque sint, fundata sunt super basin eorum quæ inventa sunt à Græcis. Erat autem sapientia Græcorum, professoria, & in disputationes effusa; quod genuis inquisitioni veritatis adversissimum est. Itaque non menillud Sophistarum, quod per contemptum ab iis, quise Philosophos haberi voluerunt, in antiquis Rhetores rejectum & traductum est, *Gorgiam*, *Protagoram*, *Hippiam*, *Polum*, etiam universo generi competit, *Platonis*, *Aristotelis*, *Zenonis*, *Epicuro*, *Theophrasto*; & eorum successoribus, *Crysippo*, *Carneadi*, reliquis. Hoc tantum intererat; quod prius genus vagum fuerit & mercenarium, civitates circumcurfando, & sapientiam suam ostentando, & mercedem exigendo; Alterum vero solennius & generosius, quippe eorum qui sedes fixas habuerunt, & scholas aperte rurunt, & gratis philosophati sunt. Sed tamen utrumque genus (licet cetera dispar) professorum erat, & ad disputationes tem deducebat, & seetas quadam atque hæreses Philosophiæ instituebat & propugnabat; ut essent ferè doctrinæ eorum (quod non male cavillatus est Dionysius in Platonem) *Verba otiosorum senum ad imperitos juvenes*. At antiquiores illi ex Græcis, *Empedocles*, *Anaxagoras*, *Lencippus*, *Democritus*, *Parmenides*, *Heracitus*, *Xenophanes*, *Philolaus*, reliqui, [nam Pythagoram, ut superstitionis, omittimus] Scholas (quod novimus) non aperuerunt; sed magiore silentio, & severius, & simplicius, id est,

minore cum affectatione & ostentatione, ad inquisitionem veritatis se contulerunt. Itaq; & amelius, ut arbitramur, se gesserunt; nisi quod Opera eorum à levioribus istis, qui vulgari captui & affectui magis respondent ac placent, tracta temporis extincta sint: tempore (ut fluvio) leviora & magis inflata ad nos devehente, graviora & solida mergente. Neque tamen isti à Nationis virtus profus immunes erant: sed in ambitionem & vanitatem se & condenda, & aura popularis captanda, nimium propendebant. Pro desperata autem habenda est veritatis inquisitio, cumad hujusmodi inania deflebit. Etiam non omittendum videtur iudicium illud, sive vaticinium potius Sacerdotis *Egypti de Græcis*: *Quod semper pueri essent; neque haberent antiquitatem Scientie, aut Scientiam Antiquitatis*. Et certe habent id quod puerorum est, ut ad gariendum prompti sint, generare autem non possint: Nam verbola videtur Sapientia eorum, & operum sterilis. Itaque ex *Orcu* & *Gente Philosophiæ*, quæ in usu est, quæ capiuntur signa, bona non sunt.

LXXII.

Neque multo meliora sunt Signa, quæ ex natura Temporis & Aetatis capi possunt, quam quæ ex natura Loci & Nationis. Angusta enim erat & tenuis notitia per illam ætatem, vel Temporis, vel Orbis: quod longe pessimum est, præferrim iis qui omnia in Experientia ponunt. Neque enim mille annorum Historiam, quæ digna erat nomine Historia, habebant; sed fabulas & rumores Antiquitatis. Regionum vero tractuumq; mutudi exiguam partem noverant; cum omnes Hyperboeos, Scythas; omnes Occidentales, Celtas indistincte appellarent: nil in Africa ultra citimam *Aethiopie* partem, nil in Asia ultra Ganges; multo minus Novi Orbis provincias, ne per auditum sane aut famam aliquam certam & constantem, nossent: imo & plurima climata & zonæ, in quibus populi infiniti spirant & degunt, tanquam inhabitables ab illis pronuntiata sint: quin etiam peregrinationes *Democriti*, *Platonis*, *Pythagora*, non longinquæ profecto, sed potius suburbanæ, ut magnum aliquid celebrarentur. Nostris autem temporibus, & Novi Orbis parti complures, & Veteris Orbis extrema undique innotescunt; & in infinitum, Experimentorum cumulus excrebit. Quare si ex Nativitatibus aut genitrix tempore (Astrologorum more) signa capienda sint, nil magni de istis Philosophiis significat videtur.

LXXIII.

Intr signa nullam magis certum aut nobile est, quam quod ex fructibus. Fructus enim & Opera inventa, pro varietate Philosophiarum velut sponsores & fidejussiones sunt. Atque ex Philosophiis istis Græcorum, & derivationibus eorum per particulares Scientias, jam per tot annorum spatia, vix unum Experimentum adduci potest quod ad hominum statum levandum & juvandum spectet, & Philosophiæ speculationibus ac dogmatibus vere acceptum referri possit. Idque *Celsus* ingenue ac prudenter satetur, nimisrum, experimenta Medicinæ primo inventa fuisse, ac postea homines circa ea philosophatos esse, & causas indagasse & assignasse: non ordine inverso evenisse, ut ex Philosophia & caularum cognitione, ipsa

Expositi

Experimenta inventa aut dérompta essent. Itaque mirum non erat, apud Egyptios (qui rerum Inventoribus divinitatem & consecrationem attribuerunt) plures fuisse Brutorum animalium imagines, quam Hominum: quia bruta animalia, per instinctus naturales, multa in vita pepererunt; ubi homines, ex sermonibus & conclusionibus rationalibus, pauca aut nulla exhibuerint.

At Chymicorum industria, nonnulla peperit; sed tanquam fortuito, & obiter, aut per Experimentorum quandam variationem, (ut Mechanici solent) non ex arte aut Theoria aliqua; nam ea, quam confinxerunt, Experimenta magis perturbat, quam juvat. Eorum etiam, qui in Magia (quam vocant) Naturali versati sunt, pauca reperiuntur inventa; eaque levia, & impostura propria. Quocirca, quemadmodum in Religione caverunt, ut Fides ex operibus monstretur; idem etiam ad Philosophiam optime traducitur, ut ex Fructibus judicetur, & vana habeatur, quae sterilis sit: idq; eo magis, si loco fructuum uva & olive, producat disputationum & contentionum carudos & spinas.

LXXIV.

Capienda etiam sunt Signa ex incrementis & progressibus Philosophiarum & Scientiarum. Quae enim in Natura fundata sunt, crescunt & augentur: quae autem in Opinione, variantur, non augentur. Itaque si istae Doctrina plane instar Plantæ à stirpibus suis revulsa non essent, sed utero Naturæ adhærent, atque ab eadem akerentur, id minime eventurum fuisse, quod per annos bis mille jam fieri videmus: nempe, ut Scientia suis hæreant vestigia, & in eodem fere statu manent, neque augmentum aliquid memorabile sumperint; quin potius in primo Authorc maxime floruerint, & deinceps declinaverint. In Artibus autem Mechanicis, quæ in Natura & Experiencia luce fundatae sunt, contra evenire videmus: quæ (quamdiu placent) veluti spiritu quadam repleta, continuo vegetant & crescunt; primo rudes, deinde commoda, postea exulta, & perpetuo auctæ.

LXXV.

Etiam aliud Signum capiendum est; (si modo Signi appellatio huic competit; cum potius Testimonium sit, atque adeo testimoniorum omnium validissimum;) hoc est, propria Confessio Authorum, quos homines nunc sequuntur. Nam & illi qui tanta fiducia de rebus pronuntiant, tam per intervalla, cum ad se redeunt, ad querimonia de Natura subtilitate, Rerum obscuritate; Humani ingenii infirmitate, se convertunt. Hoc vero si simpliciter fieret, alios fortasse, qui sunt timidiiores, ab ulteriori inquisitione deterre, alios vero, qui sunt ingenio alacrior & magis fidenti, ad ulteriorem progressum acuere & incitare possit. Verum non satis illis est, de se confiteri, sed quicquid sibi ipsius aut Magistris suis incognitum aut intactum fuerit, id extra terminos Possibilis ponunt; & tanquam ex arte, cogniti aut factu impossibile pronuntiant: summa superbia & invidia, suorum Inventorum infirmitatem, in Natura ipsius calumniam, & aliorum omnium desperationem, vertentes. Hinc schola Academiz novæ, quæ *Aeatalepiam* ex professo tenuit, & homines ad sempiternas tenebras damnavit. Hinc

opinio, quod Formæ sive veræ rerum Differentiæ (qua revera sunt leges Actus puri) inventu impossibile sint, & ultra hominem. Hinc opiniones illæ in Activa & Operativa parte; Calorem Solis & Ignis toto genere differre; ne scilicet homines putent se per opera Ignis, aliquid simile iis, quæ in Natura sunt, educere & formare posse. Hinc illud: Compositionem tantum opus Hominis, Mitionem vero opus solius Naturæ esse: ne scilicet homines sperent aliquam ex arte Corporū naturalium generationem aut transformationem. Itaque ex hoc signo homines sibi persuaderi facile patientur, ne cum dogmatibus non solum desperatis, sed etiam desperationi devotis, fortunas suas & labores miscent.

LXXVI.

NEquo illud signum prætermittendum est, quod tanta fuerit inter Philosophos olim dissensio, & Scholarum ipsarum varietas: Quod latius ostendit, viam à Sensu ad Intellectum non bene munitam fuisse, cum eadem materia Philosophiae (Natura scilicet rerum) in tam vagos & multipli- cates errores abrepta fuerit & distracta. Atque licet hinc temporibus dissensiones & dogmatum diversitates circa Principia ipsa, & Philosophias integras, ut plurimum extinctæ sint; tamen circa partes Philosophiae, innumeræ manent quæstiones & controversiae; ut plane appareat, neque in Philosophiis ipsis, neque in modis Demonstrationum aliquid certi aut fani esse.

LXXVII.

Quod vero putant homines, in Philosophia Aristotelis magnum utique consensum esse; cum post illam editam, Antiquorum Philosophie cessaverint & exoleverint; ast apud tempora, quæ sequita sunt, nil melius inventum fuerit; adeo ut illa tam bene positæ & fundata videatur, ut utrumque tempus ad se traxerit: Primo, quod de cessatione Antiquarum Philosophiarum post Aristotelis Opera edita homines cogitant, id falsum est; diu enim postea, usque ad tempora Ciceronis, & secula sequentia, manerunt opera veterum Philosophorum. Sed temporibus insequentiibus, ex inundatione Barbarorum in Imperium Romanum, postquam Doctrina humana velut naufragium perpetrata esset; tum demum Philosophiae Aristotelis & Platonis tanquam tabulae ex materia leviori & minus solida per fluctus temporum servatae sunt. Illud etiam de Consensu fallit homines, si acutius rem introspiciant. Verus enim Consensus est, qui ex libertate judicii (re prius explorata) in idem conveniente consilii. At numerus longe maximus eorum, qui in Aristotelis Philosophiam consenserunt, ex præjudicio & autoritate aliorum se illi mancipavisi; ut sequacitas sit potius & coitio, quam Consensus. Quod si fuisse ille verus Consensus, & late patens, tantum abest ut Consensus pro vera & solida Authoritate haberi debeat, ut etiam violentam præsumptionem inducat in contrarium. Pessimum enim omnium est augurium quod ex Consensu capit in rebus Intellectualibus: exceptis Divinis & Politicis, in quibus suffragiorum jus est. Nihil enim multis placet, nisi imaginationem feriat, aut Intellectum vulgarium notionum nodis stringat, ut supra dictum est. Itaque optime traducitur illud Phocionis à Moribus ad Intellectuala; *vt statim*

statim se examinare debeat homines, quid erraverint, aut peccaverint; si multitudo consentiat & complaudat. Hoc lignum igitur exaversissimum est. Itaque quod Signa veritatis & sanitatis Philosophiarum & Scientiarum, quae in usu sunt, male habeant; sive capiantur ex Originibus ipsarum, sive ex Fructibus, sive ex Progrediibus, sive ex Confessionibus Authorum, sive ex Confusu; jam dictum est.

LXXVIII.

Tam vero veniendum ad Causas errorum, & tam diurnae in illis per tota secula morae; quae plurimae sunt & potentissime: ut tollatur omnis admiratio, haec quae adducimus, homines hucusque latuisse & fugisse; & maneat tantum admiratio, illa nunc tandem alicui mortalium in mente venire potuisse, aut cogitationem cuiuspiam subiisse: quod etiam (ut nos existimamus) Felicitas magis est cujusdam, quam excellentis aliquies Facultatis; ut potius pro Temporis partu haberi debeat, quam pro partu Ingenii.

Primo autem tota seculorum numerus, vere rem reputanti, ad magnas angustias recedit. Nam ex viginti quinque annorum Centurie, in quibus memoria & doctrina hominum fere verfatur, vix sex Centuriae seponi & excipi possunt, quae Scientiarum feraces, certe proventu utiles fuerunt. Sunt enim non minus Temporum, quam Regionum Eremi & vastitates. Tres enim tantum Doctrinarum revolutiones & periodi recte numerari possunt: Una, apud Graecos; Altera, apud Romanos; Ultima, apud nos, Occidentales scilicet. Europeae nationes, quibus singulis vix duae Centuriae annorum merito attribui possunt. Media Mundi tempora, quoad Scientiarum segetem uberem aut latam, infelicia fuerunt. Neque enim causa est, ut vel Arabum, vel Scholasticorum mentio fiat: qui per intermedia tempora Scientias potius contriverunt numerosis tractatibus, quam pondus eorum auxerunt. Itaque prima Causa tam pusilli in Scientiis profectus, ad angustias Temporis erga illas propitiis, rite & ordine refertur.

LXXIX.

At secundo loco se offert Causa illa magni certe per omnia momenta: ea videlicet, quod per illas ipsas aetates, quibus hominum ingenia & litera maxime vel etiam mediocriter floruerint, Naturalis Philosophia minimam partem humanae operae fortis sit. Atque haec ipsa nihilominus pro magna Scientiarum matre haberi debet. Omnes enim Artes & Scientiae ab hac stirpe revulsae, poliuntur fortasse, & in usum effinguntur; sed nil admodum crescunt. At manifestum est, postquam Christiana fides recepta fuisset & adolevisset, longe maximam ingeniorum praestantissimorum partem ad Theologiam se contulisse; atque huic rei & amplissima premia proposita, & omnibus generis adjumenta copiofissime subministrata fuisset: Atque hoc Theologia studium praecipue occupasse tertiam illam partem sive periodum temporis apud nos Europeanos Occidentales, eo magis, quod sub idem fere tempus & litera florere, & controversie circa Religionem pullulare coepissent. At aetate superiori, durante periodo illa secunda, apud Romanos, potissima Philosophorum meditationes & industria in Morali Philosophia (qua Ethnicis vice Theologia erat) occupatae & consummatae.

prae fuerunt: Etiam summa ingenia illis temporibus ut plurimum ad res Civiles se applicuerunt, propter magnitudinem Imperii Romani, quod plurimorum hominum opera indigebat. At illa aetas, qua Naturalis Philosophia apud Graecos maxime florere visa est, particula fuit Temporis minime diuturnae; cum & antiquioribus temporibus septem illi qui Sapientes nominabantur, omnes (prater Thaletem) ad moralem Philosophiam & Civilia se applicuerint; & posterioribus temporibus, postquam Socrates Philosophiam de celo in terras deduxisset, adhuc magis in valuerit Moralis Philosophia, & ingenia hominum à Naturali averterit.

At ipsissima illa periodus temporis, in qua inquisitiones de Natura viguerint, contradictionibus & novorum placitorum ambitione corrupta est, & iniurias reddit. Itaque quandoquidem per tres istas periodos, Naturalis Philosophia major in modum neglecta aut impedita fuerit, nil mirum si homines parum in ea re profecerint, cum omnino aliud egerint.

LXXX.

Accepit & collidit, quod Naturalis Philosophia in iis ipsis viris, qui ei incubuerint, vacante & integrum hominem, praesertim his recentioribus, vix nacta sit; nisi forte quis Monachi alicujus in cellula, aut Nobilis in villula lucubrantibus, exemplum adduxerit: Sed facta est deinde Naturalis Philosophia instar transitus cujusdam & pontificationis ad alia.

Atque magna ista Scientiarum Mater mira dignitate ad officia Ancilla detrusa est; quae Medicina aut Mathematicis operibus ministret, & rursus quae adolescentium immatura ingenia lavet & imbiuat velut tintura quadam prima, ut aliam postea felicius & commodius excipiant. Interim nemo expectet magnum progressum in Scientiis, (praesertim in parte earum Operativa) nisi Philosophia Naturalis ad Scientias particulares producatur, & Scientiae particulares rursus ad Naturalem Philosophiam reducatur. Hinc enim fit, ut Astronomia, Optica, Musica, plurimae Artes Mechanicae, atque ipsa Medicina, atque (quod quis magis miretur) Philosophia Moralis & Civilis, & Scientiae Logicae, nil fere habeant altitudinis in profundo; sed per superficiem & varietatem rerum tantum labantur: quia postquam particulares istae Scientiae dispergitae & constituta fuerint, à Philosophia Naturali non amplius aluntur; que ex fontibus & veris contemplationibus, Motuum, Radiorum, Sonorum, Texturæ, & Schematismi Corporum, Affectuum, &prehensionum Intellectuum, novas vires & augmenta illis impetrari potuerat. Itaque minime mirum est, si Scientiae non crescant, cum à radicibus suis sint separatae.

LXXXI.

Rursus se ostendit alia causa potens & magna, cur Scientiae parum promoverint. Ea vero haec est, quod fieri non possit, ut recte procedatur in curriculo, ubi ipsa Meta non recte polita sit, & defixa. Meta autem Scientiarum vera & legitima, non alia est, quam ut doteatur vita humana novis Inventis, & copiis. At turba longe maxima nihil ex hoc sapit, sed meritoria plane est, & professoria, nisi forte quandoque eveniat, ut artifex aliquis acrioris

erioris ingenii, & gloriae cupidus, novo alicui Invento det operam; quod fere sit cum Facultatum dispendio. At apud plerosq; tantum abest, ut homines id ubi proponant, ut Scientiarum & Artium Massa augmentum obtineat; ut ex ea, quæ p̄t̄sto est, Massa, nil amplius sumant aut querant, quam quantum ad usum professorium, aut lucrum, aut existimationem, aut hujusmodi compendia, convertere possint. Quod si quis ex tanta multitudine Scieniarum affectu ingenuo & propter se expectat; inventetur tamen ille ipse, potius contemplationum & doctrinarum varietatem, quam veritatis severam & rigidam inquisitionem sequi. Rursus, si alius quispiam fortasse veritatis inquisitor sit severior; tamen & ille ipse talē sibi proponet veritatis conditionem, quæ Menti & Intellectuī satisfaciāt in redditione caſuarum, rerum que jam pridem sunt cognita; non eam quæ nova operum pignora, & novam Axiomatū lucem aſsequatur. Itaque, si finis Scientiātū à nemine adhuc bene positus sit, non mirum est, si in iis, que sunt subordinata ad finem, sequatur aberratio.

LXXXII.

Quemadmodum autem finis & Meta Scientiarum male posita sunt apud homines; ita rursus etiam si illa recte posita fuissent, viam tamen sibi delegerunt omnino erroneam, & imperviā. Quod stupore quodam animum rite rem reputanti percussit; non ulli mortalium cura aut cordi fuisse, ut Intellectuī humano, ab ipso sensu & experientia ordinata & bene condita, via aperiatur & muniretur; sed omnia vel traditionum caligini, vel argumentorum vertigini, & turbini, vel casu & experientia vagâ & inconditâ undis, & ambagibus, permissa esse. Atque cogitet quis sobrie & diligenter, qualis sit ea via, quam in inquisitione & inventione alicujus rei homines adhibere consueverunt. Et primo notabit proculdubio inveniendi modum simplicem & artificiosum, qui hominibus maxime est familiaris. Hic autem non aliis est, quam ut is qui se ad inveniendum aliquid comparat & accingit, primo quæ ab aliis circa illa dicta sint inquirat & evolvat; deinde propriam meditationem addat, atque per Mentis multam agitationem, spiritum suum proprium sollicitet, & quasi invocet, ut sibi oracula pandat; que res omnino sine fundamento est, & in opinionibus tantum volvitur.

Aratus quispiam Dialecticam ad inveniendum advocet, quæ nomine tenus tantum ad id quod agitur, pertinet. Invenio enim Dialecticæ non est Principiorum, & Axiomatū præcipiorum, ex quibus Artes constant, sed eorum tantum, quæ illis consonantia videntur. Dialectica enim magis curiosos & importunos, & sibi negotiorum facientes, eamque interpellantes de probationibus & inventionibus Principiorum, sive Axiomatū primorum, ad fidem, & veluti Sacramentum cuiilibet Arti præstandum, notissimo respondero rejicit.

Restat Experientia mera, quæ, si occurrat, Causa; si quæ sita sit, Experimentum nominatur. Hoc autem Experientia genus nihil aliud est, quam (quod aijunt) scopæ diffolutæ, & mera palpatio, quali homines noctu utuntur, omnia pertenantando, si forte in rectam viam incidere detur; quibus multo satius & consultius forer, diem præstolari,

aut lumen accendere, & deinceps viam inire. At contra, verus Experientia ordo primo lumen accedit, deinde per lumen iter demonstrat, incipiendo ab Experientia ordinata, & digesta, & minime præpostera aut erratica, atque ex ea educendo Axiomata, atque ex Axiomatibus constitutis rursus Experimenta nova, quum nec verbum Divinum in rerum Massam absque ordine operatum sit.

Iraque desinant homines mirari, si spatiū Scientiarum non confectum sit, cum à via omnino aberraverint; relicta protus, & deserta Experientia, aut in ipsa (tanquam in Labyrintho) le intricando, & circumvolvendo; cum rite institutus ordo, per Experientia sylvas, ad aperta Axiomatū, trahite constanti ducat.

LXXXIII.

Excrevit autem mirum in modum istud malū, ex opinione quadam, sive estimatione in veterata, verum tumidā, & damnosā; Minui nempe Menti humanæ Majestatem, si experimentis, & rebus particularibus sensu subjectis, & in materia determinatis, diu ac multum versetur: præfettim quum hujusmodi res ad inquirendum laboriosæ, ad meditandum ignobiles, ad dicendum asperæ, ad practicam illiberales, numero infinitæ & subtilitate tenues esse soleant. Itaq; jam tandem huc redit, ut via vera non tantum deserta, sed etiam interclusa & obstructa sit; fastidita Experientia, nedium relicta, aut male administrata.

LXXXIV.

Rursus vero homines à progressu in Scientiis detinuit & fere incantavit Reverentia Antiquitatis, & virorum, qui in Philosophia magni habiti sunt, authoritas, atque deinde Consensus. Atque de Consensu superius dictum est. § 77.

De Antiquitate autem, opinio quam homines de ipso fovent, negligens omnino est, & vix verbo ipsi congrua. Mundi enim senium & grandævitæ pro Antiquitate vere habenda sunt; quæ temporibus nostris tribui debent, non juniori ætati Mundi, qualis apud antiquos fuit. Illa enim ætas respectu postri, antiqua & major; respectu mundi ipsi, nova & minor fuit. Atque revera quemadmodum majorem terum humanarum notitiam, & maturius judicium, ab homine sene expectamus, quam à Juvene, propter Experientiam, & rerum quas vidit, & audivit, & cogitavit, varietatem & copiam; eodem modo & à nostra ætate (si vires suas nosser, & experit, & int̄cdere veller) majora multo quam à p̄ficiis temporibus expectari par est; utpote ætate Mundi grandiore, & infinitis experimentis & observationibus aucta & cumulata.

Neque pro nihilo estimandum, quod per longinas navigationes & peregrinationes (quæ scutulis nostris increbuerunt) plurima in Natura patuerint, & reperta sint, que novam Philosophiæ lucem immittere possint. Quin & turpe hominibus forer; si globi materialis tractus, Terrarum videlicet, Marium, Astrorum, nostris temporibus immensum aperti & illustrati sint; globi autem Intellectuī alii fines, inter veterum inventa & angustias cohibeantur.

Authores vero quod attinet, summa pusillinitatis est, Authoribus infinita tribuere, Author autem auctoribus, atque adeo omnis authoritatis, Tempori, jus suum denegare. Repte enim Veritas,

O Tem-

(*Ex noster auct
prioris moria fuit
laborosa niti
videtur*)

303

Temporis filia dicitur, non Authoritatis. Itaque mirum non est, si fascina ista Antiquitatis, & Authorum, & Consentus, hominum virtutem ita lickerint, ut cum rebus ipsis consueceret (tanquam Maleficiati) non potuerint.

LXXXV.

Neque solum admiratio Antiquitatis, Authoritatis, Consensus, hominum industriam in iis quæ jam inventa sunt acquiescere compulit; verum etiam operum ipsis admiratio, quorum copia jam pridem facta est humano generi. Etenim quum quis rerum varietatem, & pulcherrimum apparatus, qui per Artes Mechanicas ad cultum humanum congetus & introductus est, oculis subjecerit, eo certe inclinabit, ut potius ad opulentiam humanae admirationem, quam ad inopias sensum accedat; minime advertens, primitivas hominis observationes, atque Naturæ operationes, (quæ ad omnem illam varietatem, instar animæ sunt, & primi Motus) nec multas, nec aliae petitas esse; cetera ad patientiam hominum tantum, & subtilem & ordinatum Manus vel Instrumentorum motum, pertinere. Res enim (exempli gratia) subtilis est certe & accurata, confectio horologiorum, talis scilicet, quæ cœlestia in rotis, pulsuum animalium in motu successivo & ordinato, videatur imitari; quæ tamen res, ex uno aut altero Naturæ Axiomate pender.

Quod si quis rursus subtilitatem illam inqueatur, quæ ad Artes Liberales pertinet; aut etiam eam, quæ ad corporum naturalium præparationem, per Artes Mechanicas spectat, & hujusmodi res suscipiat; veluti Inventionem motuum cœlestium in Astronomia, Concentrum in Musica, literatum Alphabeti (quæ etiam adhuc in regno Scientiarum in usum sunt) in Grammatica; aut rursus in Mechanicis, factorum Bacchi & Cereris, hoc est, præparationem vini & cervisiae, panificiorum, aut etiam Mensæ deliciarum, & destillationum, & similium; ille quoque, si lecum cogiter, & animum advertat, per quantos temporum circuitus (cum hæc omnia, præter destillationes, antiqua fuerint) hæc ad eam quam nunc habemus culturam perducta sint, & (ut jam de horologiis dictum est) quam parum habeant ex observationibus & Axiomatibus Naturæ, atque quam facile, & tanquam per occasiones obvias, & contemplationes incurrentes, ista inveniri potuerint; ille (inquam) ab omni admiratione se facile liberabit, & potius humanae conditionis miserebitur, quod per tota secula, tanta fuerit Rerum & Inventorum penuria, & sterilitas. Atq; hæc ipsa tamen, quorum nunc intentionem fecimus, Inventa, Philosophia & Artibus Intellectus antiquiora fuerunt; adeo ut, (si verum dicendum sit) cum hujusmodi Scientiarum rationales & dogmaticæ incepissent, Invenit opertum utilium deficerit.

Quod si quis ab Officinis ad Bibliothecas se converterit, & immensam quam videmus librorum varietatem in admiratione habuerit, is examinatis & diligentius introspectis ipsis librorum materiali & contenti, obstupescet certe in contrarium; & postquam nullum dari finem repetitionibus observaverit, quumque homines eadem agant & loquantur, ab admiratione varietatis transibit ad miraculosa indigentia & paucitatis.

earum rerum, quæ hominum mentes adhuc tenuerunt & occuparunt.

Quod si quis ad intuendum ea, quæ magis curiosa habentur quam sana, animum submiserit, & Alchymistarum aut Magorum opera penitus introsperxit, is dubitabit forsitan, utrum risu, an alchymis potius illa digna sint. Alchymista enim spem alii æternam, atque ubi res non succedit, errores proprios reos substituit; secum accusatorie reputando, se aut Artis, aut Authorum vocabula non satis intellexisse; unde ad traditiones & annulares sulurros animum applicat; aut in practice sue scrupulis & momentis aliquid titubatum esse; unde Experimenta in infinitum repetit: ac interim quum inter Experimentorum sortes, in quædam incidit aut ipsa facie nova, aut utilitate non contemnenda; hujusmodi pignoribus animum pacit, eaque in majus ostentat & celebrat; reliqua spe sustentat. Neque tamen negandum est, Alchymistas non pauca invenisse, & Inventis utilibus homines donasse. Verum fabula illa non male in illos quadrat de Sene, qui filii aurum in vinea defossum (sed locum se nescire simulans) legaverit; unde illi vineæ fodiente diligenter incubuerunt, & aurum quidem nullum repertum, sed vindemia ex ea cultura facta est uberior.

At Naturalis Magiae Cultores, qui per rerum Sympathias omnia expedient, ex conjecturis oriosis & supinissimis, rebus virtutes & operationes admirabiles affinxerunt; atque si quando opera exhibuerint, ea illius sunt generis, ut ad admirationem & novitatem, non ad fructum & utilitatem, accommodata sint.

In superstitione autem Magia, (si & de hac dicendum sit) illud imprimis animadvertendum est, esse tantummodo certi cuiusdam & definiti generis subjecta, in quibus Artes curiosæ & superstitionis, per omnes Nationes, atque etates, atque etiam religiones, aliquid posuerint. Itaque ista missa faciamus. Interim nil mirum est, si opinio Copiæ causam Inopie dederit.

LXXXVI.

Atq; hominum admirationi quoad Doctrinas & Artes, per se satis simplici, & prope puerili, incrementum accessit ab eoruastu & artificio, qui Scientias tractaverunt & tradiderunt. Illi enim ea ambitione & affectatione eas proponunt, atque in eum modum efformatas, ac veluti personatas, in hominum conspectum producunt, ac si illæ omni ex parte perfectæ essent, & ad exitum perducente. Si enim Methodum aspicias, & partitiones, illæ profus omnia complecti & concludere videntur, quæ in illud subiectum cadere possunt. Atq; licet membra illa male implera, & veluti Capulæ inanæ sint; tamen apud Intellectum vulgarem Scientiarum formam & rationem integræ præse ferunt.

At primi & Antiquissimi veritatis Inquisitores, meliore fide & fato, cognitionem illam, quam ex rerum contemplatione decerpere & in usum recendere statuerant, in Aphorismos, sive breves, easdemque sparsas, nec Methodo revinctas sententias, conjicere solebant; neque se Artem universam complecti simulabant, aut profitebantur. At eo quo nunc res agitur modo, minime mirum est, si homines in iis ulteriora non querant, quæ pro perfectis & numeris suis jam pridem absolutis traduntur.

LXXXVII.

LXXXVII.
Etiam Antiqua magnum existimationis & fidei incrementum accepunt, ex eorum vanitate & levitate qui nova proposuerunt: præfertim in Philosophia Naturalis parte activa & operativa. Neque enim defuerunt homines vaniloqui & phantasticæ, qui partim ex credulitate, partim ex impostura, genus humanum promissis oneratunt; vitæ Prolongationem, Senectutis retardationem, dolorum levationem, Naturalium defectuum reparationem, Sensuum deceptions, Affectuum ligations & incitations, Intellectuum facultatum illuminationes, Substantiarum transmutationes, & Motuum ad libitum roborationes & multiplicaciones, Aeris impressiones & alterationes; Cœlestium Influentialium deducções & procurationes, rerum futurarum divinationes, remotarum representationes, occultarum revelationes, & alias complura pollicitando & ostentando. Verum de istis Largitoribus non multum aberraverit, qui istiusmodi judicium fecerit, tantum nimurum in doctrinis Philosophiae, inter hotum vanitates, & veras Artes, interesse, quantum inter res gestas *Iuli Cæsari*, aut *Alexandri Magni*, & res gestas *Amandi ex Gallia*, aut *Arthurii ex Britannia*, in historie narrationibus intersit. Inveniuntur enim clarissimi illi Imperatores revera majora gestæ, quam umbratissimi Heroes etiam fecisse fingantur: sed modis & viis scilicet actionum, minime fabulosis & prodigiosis. Neque propterea æquum est, verae memorie fidem derogari, quod à fabulis illa quandoque leſa sit, & violata. Sed interim minime mirum est, si propositionibus novis (præfertim cum mentione operum) magnum sit factum præjudicium, per istos impostores qui similia tenaverunt; cum vanitatis excessus & fastidium, etiam nunc omnem in ejusmodi conatus magna nimitatem destruxerit.

LXXXVIII.

AT longe majora à pusillanimitate, & penso rum, quæ humana industria sibi proposuit, parvitate & cenuitate, detrimenta in Scientias invectæ sunt. Etiamen (quod pessimum est) pusillanimitas ista non sine arrogantia & fastidio se offerit.

Primum enim, omnium Artium illa reperitur cautela jam facta familiaritatis, ut in qualibet Arte Authores, Artis sui infirmitatem in Naturæ calumniam vertant; & quod Arsiporum non assequitur, id ex eadem Arte impossibile in Naturæ pronunciant. Neque certe damnari potest Ars, si ipsa judicet. Etiam Philosophia quæ nunc in manibus est, in finu suo posita quedam sovet, aut placita, quibus (si diligentius inquiratur) hoc hominibus omnino persuaderi volunt; nil ab Arte, vel hominis opere, arduum, aut in Naturam imperiosum & validum, expectari debere; ut de Heterogenia Caloris, Astri & Ignis, & Mistione, superius dictum est. Quæ si notentur accurati, omnino pertinent ad humanæ potestatis circumscriptiōnem malitiosam, & ad quæstam & artificiosam desperationem, quæ non solū spei auguria turbet, sed etiam omnes industria stimulos & nervos incitat, atque ipsius Experiensæ aleas abjiecit; dum de hoc tantum solliciti sunt, ut Arseorum perfetta censeatur; gloriæ vanissimæ & perditiſſimæ dantes operam, scilicet ut quicquid adhuc inven-

tum & comprehensum non sit, id omnino nec inventi, nec comprehendendi posse in futurum credatur. At si quis rebus addere se, & novum aliquid reperi se conetur, ille tamen omnino sibi proponeat & destinabit, unum aliquid Inventum (nec ultra) perscrutari & eruere ut Magnetis naturam, Maris fluxum & refluxum, Thema Cœli, & hujusmodi, quæ secreti aliquid habere videntur, & haec tenuis parum feliciter tractata sint: Quum summæ sit imperitæ, rei alicujus naturam in se ipsa perscrutari: quandoquidem eadem Natura, quæ in aliis videtur latens & occulta, in aliis manifesta sit, & quasi palpabilis; atque in illis admirationem, in his ne attentionem quidem moveat. Ut fit in Natura Consistentia, quæ in ligno vellapide non notatur, sed solidi appellatione transmittitur, neque amplius de sua separationis aut solutionis continuatatis inquiritur: At in Aquarum bullis eadem res videtur subtilis, & ingeniosa; quæ bullæ se conciunt in pelliculas quasdam in Hemisphærii formam curvæ efficiæ, ut ad momentum temporis evitet solutio continuatatis.

Atque protius illa ipsa quæ habentur pro secretis, in aliis habent naturam manifestam & communem; que nunquam se dabit cōspiciendam, si hominum Experimenta aut contemplationes in illis ipsius tantum versentur. Generaliter autem & vulgo, in Operibus Mechanicis habentur pro novis Inventis, si quis jam pridem Inventa subtilius poliat, vel ornat eleganter, vel simul uniat & componat, vel cum ulu commodius copulet, aut opus majore, aut etiam minore quam fieri consuevit mole vel volumine exhibeat, & similia.

Itaque minimè mirum est, si nobilia, & genere humano digna Inventa in lucem extracta non sint, quum homines hujusmodi exiguis penis, & puerilibus, contenti & delectati fuerint; quin etiam in iisdem le magnum aliquid sequatos, aut sequentes putaverint.

LXXXIX.

Nequi illud prætermittendum est, quod noctis Philosophia Naturalis per omnes artes adversarium molestem & difficilem; Superstitionem nimurum, & zelum Religionis cæcum & immoderatum. Etenim videre etiā apud Græcos, eos, qui primum causas naturales Fulminis & Tempestatis insuetis adhuc hominem auribus propofuerunt, impietatis in Deo eo nomine damnatos. Nec multo melius à nonnullis antiquorum Patrum Religionis Christianæ exceptos fuisse eos, qui ex certissimis demonstrationibus (quibus nemo hodie sanus contradixerit) Terram rotundam esse posuerunt, atque ex consequenti Antipodas esse alteruerunt.

Quin etiam, ut nunc sunt res, conditio sermonum de Natura, facta est durior & magis cum periculo, propter Theologorum Scholasticorum Summas & Methodos; qui cum Theologiam (satis pro potestate) in ordinem redigerint, & in Aristotelis philosophiam effinxerint, hoc insuper effecerunt, ut pugnax & spinola Aristotelis Philosophia Corpori Religionis, plus quam par erat, immisceretur.

Eodem etiam spectant (licet diverso modo) eorum Commentationes, qui veritatem Christianæ Religionis ex Principiis & Authoritatibus Philosophorum deducere & confirmare haud veriti sunt

Q. 2 sunt

sunt; Fidei & Sensus conjugium tanquam legitimum multa pompa & solennitate celebrantes, & grata rerum varietate animos hominum permulcentes; sed interim Divina Humanis, impati conditione, permiscentes. At in hujusmodi Misturis Theologiae cum Philosophia, ea tantum, quæ nunc in Philosophia, recepta sunt, comprehenduntur; sed nova, licet in melius mutata, tantum non summoventur & exterminantur.

Denique invenias, ex quorundam Theologorum imperitia, aditum aliquid Philosophiae, quamvis emendatae, pene integrum esse. Alii siquidem simplicius subverentur, ne forte altior in Naturam inquisitio ultra concessum sobrietatis terminum penetreret; traducentes & perperam torquentes ea quæ de divinis Mysteriis in Scripturis Sacris adverteris rimantes secreta divina dicuntur, ad occulta Naturæ, quæ nullo interdicto prohibentur. Alii callidius conjiciunt & animo versant, si media ignorantur, singula ad manum & virgulam divinam (quod Religionis, ut putant, maxime intersit) facilius posse referri: quod nihil aliud est, quam *DEO per mendacium gratificari velle*. Alii ab exemplo metuunt, ne motus & mutationes circa Philosophiam in Religionem incurvant, ac definant. Alii denique folliciti videntur, ne in Naturæ inquisitione aliquid inveniri possit, quod Religionem (præsertim apud indoctos) subvertat; aut faltem labefactet. At isti duo posteriores metus nobis videntur omnino sapientiam animalem sapere; ac si homines in mentis sua recessibus, & seceris cogitationibus, de firmitudine Religionis, & Fidei in Sensem imperio, diffiderent ac dubitarent; & propterea ab inquisitione Veritatis in Naturalibus periculum illis impedire metuerent. At vere rem reputanti, Philosophia Naturalis, post Verbum Dei, certissima Superstitionis medicina est; eademque probatissimum Fidei alimento. Itaque merito Religioni donatur tanquam fidissima ancilla: cum altera Voluntatem Dei, altera potestatem manifester. Neque enim erravit ille qui dixit; *Erratis, noscientes Scripturas & Potestatem Dei*: informationem de Voluntate, & meditationem de Potestate, nexus individuo commiscens & copulans. Interim minus mirum est, si Naturalis Philosophiae incrementa cohibita sint; cum Religio, quæ plurimum apud animos hominum pollet, per quorundam imperitiam & zelum incautum in partem contrariam transierit, & abrupta fuerit.